propinquo emendæ nulla facultas esse  
demitto bove occiso, desiderium eius ex-  
pleuit. Eoque nomine publica quaestio  
afflictus est: innocens, nisi tam prisco se-  
culo natus esset.

## A M B V S T A E.

1. Atque ut eos quoque referamus qui  
in discrimen capitis adducti, neque dam-  
nati, neque absoluti sunt. Apud M. Popu-  
lium Lenatem prætorem quædam, quod  
matrem fastim interemerat, causam dix-  
it: de qua neutram in partem læ senten-  
tiæ fuit. Quia abundè constabat, eandem  
veneno necatorum liberorum dolore com-  
motam, (quos avia filix infensa sustule-  
rat) parricidium ultam esse parricidio.  
Quorum alterum ultione dignum, alte-  
rum absolute non dignum iudicatum est.

2. Eadem hæsitatione P. Dolabellæ pro-  
consulari imperio Asiam obtinentis, ani-  
mus fluctuatus est. Materfamilias Smyr-  
næ virum & filium interemit, cum ab  
his optimæ indolis iuvenem, quem ex prior-  
e viro enixa fuerat, occisum comperisset.  
Quam rem Dolabella ad se delatam, A-  
thenas ad Areopagi cognitionem relegavit:  
quia ipse neque liberare exdibus duabus  
contaminatam, neque punire eam iusto do-  
lore impulsam, sustinebat. Consideranter,  
& manserè populi Rom. magistratus; sed  
Areopagitæ quoque non minus sapienter.  
Qui inspecta causâ, & accusatorem & ream  
post centum annos adesse iusserunt: eodem  
affectu moti, quo Dolabella. Sed ille trans-  
ferendo quaestionem, hi differendo dam-  
nandi atque absolventi inexplicabilem  
cunctationem inuitabant.

## CAP. II.

DE PRIVATIS IUDICIIS  
INSIGNIBVS.

- QVIBVS DAMNATI, 3. C. Titinius Min-  
turnens. 4. Quidam ob equa-  
1. T. Claudius Centumalis. 2. Otacilia Later-  
rensis. 3. Quidam ob equa-  
4. Quidam ob equa-  
5. Quidam ob equa-  
6. Quidam ob equa-  
7. Quidam ob equa-  
8. Quidam ob equa-  
9. Quidam ob equa-  
10. Quidam ob equa-

**P**UBLICIS iudiciis adiiciam priva-  
ta, quorum magis æquitas quaerenti-  
um delectare, quam immoderata turba  
lectorem offendere poterit.

1. Claudius Centumalus ab auguribus  
iustus altitudinem domus suæ, quam in  
Cælio monte habebat, summittere, quia  
his ex arce augurium capientibus officie-  
bat, vendidit eam Calpurnio Lanario: nec  
indicavit quod imperatum a collegio au-  
gurum erat. A quibus Calpurnius demoli-  
ri domum coactus, M. Porcium Catonem  
incolyti Catonis patrem arbitrum Claudio  
adduxit, & formulam QVID QVID  
SIBI DARE FACERE. OPOR-  
TERET. EX FIDE. BONA. Cato  
ut est edoctus, de industria Claudium edi-  
ctum sacerdotum suppressisse; continuo  
illum Calpurnio damnavit. Summa qui-  
dem cum æquitate, quia bone fidei ven-  
ditorem nec commodorum spem augere,  
nec incommodorum cognitionem obscura-  
re oportet.

2. Notum suis temporibus iudicium com-  
memoravi: sed nec quod relaturus quidem  
sum, obliteratum est silentio. C. Vifeli-  
us Varro graui morbo correptus, trecenta  
millia nummum ab Otacilia Laterensis,  
cum qua commercium libidinis habuerat,  
expensa ferri sibi passus est: Eo consilio,  
ut si decessisset, ab hæredibus eam sum-

nam peteret, quam legati genus esse voluit, libidinofam liberalitarem debiti nomine colorando. Euasit deinde Visellius ex illa tempestate aduersus vota Oraculiz. Quæ offensa quod spem prædæ sua morte non maturasset; ex amica obsequenti, subito districtam fœneratricem agere cepit nummos petendo; quos vt fronte inuerecunda, ita inani Ripulatione captauerat. De qua re C. Aquillius, vir magnæ auctoritatis, & scientia iuris ciuili excellens, iudex adductus, adhibitis in consilium principibus ciuitatis, prudentia & religione sua mulierem reppulit. Quod si eadem formula & Varro damnari, & aduersaria absolui potuisset; eius quoque non dubito quin turpem & inconcessum errorem libenter castigaturus fuerit. Nunc priuata actionis calumniam ipse compescuit, adulterij crimen publicæ quaestioni vindicandum reliquit.

3. Multo animosius, & vt militari spiritu dignum erat, se in consimili genere iudicij C. Marius gessit: Nam cum C. Titinius Minturnensis Fanniam vxorem, quam impudicam de industria duxerat, eo crimine repudiatam, dote spoliare conaretur: sumptus inter eos iudex, in conspectu habita quaestione, subductum Titinium monuit, vt incepto desisteret, ac mulieri dotem redderet. Quod cum sepius frustra fecisset, coactus ab eo sententiam pronuntiare: mulierem impudicæ ream sequestro nummo, Titinium summa totius dotis damnauit: Præfatus, idcirco se hunc iudicandi modum secutum, quod liqueret sibi Titinium patrimonio Fannæ insidias frueatrem, impudicæ coniugium experisse. Fannia autem hæc est, quæ postea Marium hostem à senatu iudicatum, cænoque paludis, qua extractus erat, oblitum, etiam in domum suam custodiendum Minturnis deductum, ope quantacunque potuit,

tuit, a  
dicata  
seruati  
deberet

4. M  
uit, i  
quod  
comm  
pij cli  
ei qua  
mus,  
punic

D E

C A

S

1 A

2 A

N  
candi  
cohib

1. A

Titio

popul

nume

ter,

action

est: C

lem

pella

2.

toris

pro se

non e

impu

foro

do, r

fit ex

tuit, adiuit: Memor, quod impudica iudicata esset, suis moribus; quod dotem seruasset, illius religioni acceptum ferri debere.

4. Multus sermo eo etiam iudicio manuit, in quo quidam furti damnatus est; quod equo, cuius vsus illi vsque Ariciam commodatus fuerat, vltiore eius municipij cliuo uestus esset. Quid aliud hoc loci quam verecundiam illius seculi laudemus, in quo tam minuti a pudore excessus puniebantur?

## CAPVT III.

DE MULIERIBVS QVAE  
CAVSSAS APVD MAGI-  
STRATVS EGERVNT.

- 1 Amasia Sentia. Buccionis.  
2 Afrania Licinij 3 Hortensia Q. F.

NE de his quidem feminis tacendum est, quas conditio naturae, & verecundiae stola vt in foro & iudiciis tacerent, cohibere non potuit.

1. Amasia Sentia rea, causam suam L. Titio praetore iudicium cogente, maximo populi concursu egit: partesque omnes ac numeros defensionis non solum diligenter, sed etiam fortiter executae, prima actione, cunctis penae sententiis liberata est: Quam, quia sub specie feminae virilem animum gerebat, Androgynem appellabant.

2. Afrania vero Licinij Buccionis senatoris vxor prompta ad lites contrahendas, pro se semper apud Praetorem verba fecit: non quod aduocatis deficiebatur, sed quod impudentia abundabat. Itaque inuitatis foro latratibus assidue tribunalia exercendo, muliebriscalumniae notissimum euasit exemplum: adeo vt pro crimine impro-

*Androgynem*

bis feminarum moribus Afraniz nomen obiiiciatur. Prorogavit autem spiritum suum ad C. Cæsarem iterum atque P. Seruiliu[m] COSS. Tale enim monstrum magis quo tempore extinguitur, quam quo sit ortum, memoriz tradendum est.

3. Hortensia vero Q. Hortensij filia, cum ordo matronarum graui tributo à triumuiris esset oneratus, nec quisquam virorum patrociniu[m] eis accommodare auderet; causam feminarum apud triumuiros & constanter & feliciter egit. Repraesentata enim patris facundia, impetrauit vt maior pars imperatae pecuniae his remitteretur. Reuixit tum muliebri stirpe Q. Hortensius, verbisque filiae aspirauit: cuius si virilis sexus posteris vim sequi voluissent, Hortensianae eloquentiae tanta hereditas vna feminae actione abscessa non esset.

## CAPVT III.

## DE QVAESTIONIBVS.

HABITIS A Fannij.  
 1 M. Agrij seruo. 3 Philippo Fulaij  
 2 Alexandro C. Flacci.

ATQVE vt omnes iudiciorum numeros exequamur, quaestiones quibus aut creditum non est, aut temere habitae fides est, referamus.

1. M. Agrij argentarij, seruus Alexandrum C. Fannij seruum occidisse insinulatus est; eoque nomine tortus à domino, admisisse se id facinus constantissime allexerat: Itaque Fannio deditus, supplicio affectus est. Parulo deinde tempore interiecto, ille cuius de nece creditum erat, domum rediit.

2. Contra Fannij seruus Alexander, cum in suspicionem C. Fl. equitis Romani occisi venisset, sexies tortus pernegauit ei se culpx auctorem fuisse. Sed perinde atque

confess  
L. C  
est.

3. I  
Philipp  
nitaba  
verbu  
sit: Et  
tius ar  
tortus  
praebu

DE

C